
 

COMUNE DI NOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

 

  

UFFICIO DI PIANO AMBITO N23 
 
 

DETERMINAZIONE DGS N. 2571 DEL 27-11-2024 
N° DetSet 772 del 27-11-2024 
Dirigente / P.O. Delegata: Dott. Giuseppe Bonino 
 
 
Oggetto: Progetto "Condividere i bisogni per condividere il senso della vita 2024/ 2026"  Annualità 

2025- Banco Alimentare Campania ONLUS. Approvazione Avviso pubblico Ambito N23 - 
Impegno di spesa.  

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000) 
 

Il dirigente Dott. Giuseppe Bonino, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 – bis del D.Lgs n. 267/2000. 
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 
 
  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
 

 
Oggetto: Progetto "Condividere i bisogni per condividere il senso della vita 2024/ 2026"  Annualità 

2025- Banco Alimentare Campania ONLUS. Approvazione Avviso pubblico Ambito N23 - 
Impegno di spesa.  

 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che: 
- l’Ambito N23, in linea con i propri indirizzi programmatici di ordine sociale, intende 

garantire, tra le misure di contrasto alla povertà, la distribuzione gratuita di derrate 
alimentari agli indigenti; 

- il Coordinamento Istituzionale, con deliberazione del 5 Giugno 2023 (verbale nr. 6/2023) 
ha stabilito di sottoscrivere un’unica Convenzione d’Ambito con il Banco Alimentare 
Campania Onlus finalizzata alla distribuzione di derrate alimentari di prima necessità 
in favore dei cittadini residenti meno abbienti per il triennio 2024-2026; 

- i Comuni che aderirono a tale iniziativa per le annualità 2024- 2026 sono Nola, 
Camposano, Carbonara di Nola, Casamarciano, Cicciano, Cimitile, Comiziano, Liveri, 
San Paolo Bel Sito, Saviano; Scisciano, Tufino, Visciano, giusto verbale di 
Coordinamento Istituzionale nr. 6 del 05.06.2023; 

- il Coordinamento Istituzionale, con deliberazione del 27 Giugno 2023 (verbale nr. 
7/2023) ha approvato il progetto presentato dal Banco Alimentare Campania Onlus 
con il numero dei pacchi alimentari assegnati a ciascun Comune;  

- il fabbisogno complessivo espresso dai citati Comuni ammontava a n. 1.525 pacchi 
alimentari; 

Rilevato che: 
- con deliberazione del 16.11.2023 (cfr. verbale n. 12/2023) il Coordinamento Istituzionale, 

tra l’altro, ha: 
 confermato il progetto proposto dal Banco Alimentare Campania Onlus 

“Condividere i bisogni per condividere il senso della vita - annualità 2024”, acquisito 
agli atti con prot. 39190/2023, finalizzato alla distribuzione mensile (escluso agosto) 
di un pacco alimentare in favore di nuclei familiari o persone singole in condizione 
di disagio economico residenti nei Comuni Nola, Camposano, Carbonara di Nola, 
Casamarciano, Cicciano, Cimitile, Comiziano, Comiziano, Liveri, San Paolo Bel 
Sito, Saviano; Scisciano, Tufino, Visciano, nonché approvato lo schema di avviso 
pubblico per l’individuazione dei beneficiari per l’annualità 2024; 

Dato atto che: 
- con determinazione DGS. N. 1760 del 21-11-2023 è stato, tra l’altro, approvato lo 

Schema di Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari ed impegnata la somma 
di € 93.000,00 a favore del Banco Alimentare Campania Onlus - sede legale ed operativa: 
via Giovanni Paolo II n. 33, Fisciano (SA) - C.F. 97075370151 per l’annualità 2024; 

Considerato: 
-  le richieste da parte di alcuni Comuni dell’ATS N23 di pacchi aggiuntivi, rispetto a 

quelli stabiliti da progetto così come da atti di ufficio; 
- le procedure autonome attivate dai singoli Comuni così come da Verbale di 

Coordinamento N.3 del 23.02.2024 per i pacchi residui, che hanno comportato un 
aggiornamento degli Allegati 13 dei Comuni, così come da atti di ufficio; 

 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Evidenziato che: 
- con determinazione DGS. N. 593 del 28-03-2024 si è provveduto alla rimodulazione 

del contributo da parte del Banco Alimentare, così come da nota Prot. N. 20484 del 
26.03.2024 da € 93.000,00 a € 94.500,00, in virtù dell’aumento del numero totale 
secondo lo schema di seguito indicato, per ogni singolo Comune: 
 

COMUNE NUMERO DI NUCLEI FAMILIARI O PERSONE 
SOLE 

 
NOLA 450 

CAMPOSANO 150 
CARBONARA DI NOLA 50 

CASAMARCIANO 49 
CICCIANO 205 
CIMITILE 150 

COMIZIANO 51 
LIVERI 35 

SAN PAOLO BEL SITO 62 
SAVIANO 95 

SCISCIANO 98 
TUFINO 69 

VISCIANO 90 
 
 

Dato atto che: 
- con deliberazione del 14 Novembre 2024 (cfr. verbale n. 12/2024) il Coordinamento 

Istituzionale, tra l’altro, ha: 
 confermato il progetto proposto dal Banco Alimentare Campania Onlus 

“Condividere i bisogni per condividere il senso della vita - annualità 2025”; 
 approvato lo schema di avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari per 

l’annualità 2025; 
 confermato che per la realizzazione di tale programma di sostegno alimentare dovrà 

essere erogato al Banco Alimentare un contributo a fondo perduto pari a 
complessivi € 94.500,00 (novantaquattromila e cinquecento/00), quale sostegno 
all'attività espletata in merito, così come previsto dal progetto; 

Evidenziato, altresì, che l’iter della procedura in questione (presentazione domande, 
istruttoria e graduatorie) sarà gestito tramite Piattaforma SiCare, attualmente in uso da 
quest’Ambito Territoriale; 
Dato atto che ogni comune dovrà provvedere alla gestione logistica delle derrate alimentari e 
a individuare le persone che opereranno su Si_Fead per la corretta tenuta dei 
registri/informazioni, nonché coloro che si occuperanno materialmente della distribuzione e 
della firma delle bolle di consegna (gennaio/dicembre, escluso agosto); 
Ritenuto dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico inerente la progettualità 
“Condividere i bisogni per condividere il senso della vita 2024-2026” annualità 2025, nonché 
effettuare apposito impegno di spesa; 
Per tutto quanto sopra si propone: 
 

 di prendere atto della Deliberazione del 14 Novembre 2024 (cfr. verbale n. 
12/2024), con cui il Coordinamento Istituzionale, tra l’altro, ha confermato il 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

progetto proposto dal Banco Alimentare Campania Onlus “Condividere i bisogni per 
condividere il senso della vita” finalizzato alla distribuzione mensile (escluso agosto) 
di un pacco alimentare in favore di nuclei familiari o persone singole in condizione 
di disagio economico residenti nei Comuni di Nola, Camposano, Carbonara di Nola, 
Casamarciano, Cicciano, Cimitile, Comiziano, Liveri, San Paolo Bel Sito, Saviano; 
Scisciano, Tufino, Visciano; 

 di approvare l’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari, allegato alla 
presente, per l’annualità 2025; 

 di dare atto che l’iter della procedura in questione (presentazione domande, 
istruttoria e graduatorie) sarà gestito tramite Piattaforma SiCare, attualmente in uso 
da quest’Ambito Territoriale; 

 di stabilire che: 
- la valutazione amministrativa delle domande verrà effettuata dai Servizi Sociali 

territorialmente competenti, i quali provvederanno a verificare, in capo a ciascun 
istante, il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione al beneficio, comunicando 
l’esito attraverso la formulazione delle graduatorie dei beneficiari e degli esclusi con 
Determina Dirigenziale da trasferire all’Ufficio di Piano;  

- la predisposizione della Determinazione Dirigenziale di progetto verrà elaborata 
dall’Ufficio di Piano; 

- ogni comune dovrà provvedere alla gestione logistica delle derrate alimentari e a 
individuare le persone che opereranno su Si_Fead per la corretta tenuta dei 
registri/informazioni, nonché coloro che si occuperanno materialmente della 
distribuzione e della firma delle bolle di consegna (gennaio/dicembre, escluso agosto); 

 di dare atto che per la realizzazione del progetto in argomento è previsto un contributo a 
fondo perduro pari a complessivi € 94.500,00, da versare al Banco Alimentare; 

 di impegnare la somma di € 94.500,00 a favore del Banco Alimentare Campania Onlus - 
sede legale ed operativa: via Giovanni Paolo II n. 33, Fisciano (SA) - C.F. 94052810655 
per le motivazioni riportate nel punto che precede, al CAP. 2561/10 bilancio 2024; 

 di trasmettere ai Comuni dell’Ambito N23 copia dell’avviso in argomento al fine di 
darne la massima diffusione e per favorire la più ampia partecipazione da parte dei 
soggetti interessati. 

 
Il Rup 
Dott.ssa Cristina Biscetti 

E.Q. Programmazione e Progettazione dei Servizi 
Dott.ssa Beatrice Punzo 

 
       

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO DI PIANO 

 
Vista la L.R. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 
novembre 2000, n.328; 
Vista la Deliberazione del 16-11-2023 (cfr. verbale n. 12/2023) con cui il Coordinamento 
Istituzionale, tra l’altro, ha confermato il Progetto “Condividere i bisogni per condividere il 
senso della vita-anno 2023”; 
Attestato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 
della correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
n.267/2000; 
Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 Richiamati: 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 18/11/2024, con il quale veniva conferito 

alla scrivente la dirigenza ad Interim dell’Ambito N23; 
- la Determinazione DGS N.1061 del 30.05.2024 con la quale la dott.ssa Beatrice Punzo è 

stata nominata EQ Programmazione e Progettazione dei Servizi dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito Sociale N23; 

Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
per tutto quanto in narrativa richiamato 
 

DETERMINA 
di approvare la relazione istruttoria e la proposta di determinazione di cui all’oggetto, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e per l’effetto: 

 di prendere atto della Deliberazione del 14 Novembre 2024 (cfr. verbale n. 
12/2024), con cui il Coordinamento Istituzionale, tra l’altro, ha confermato il 
progetto proposto dal Banco Alimentare Campania Onlus “Condividere i bisogni per 
condividere il senso della vita” finalizzato alla distribuzione mensile (escluso agosto) 
di un pacco alimentare in favore di nuclei familiari o persone singole in condizione 
di disagio economico residenti nei Comuni di Nola, Camposano, Carbonara di Nola, 
Casamarciano, Cicciano, Cimitile, Comiziano, Liveri, San Paolo Bel Sito, Saviano; 
Scisciano, Tufino, Visciano; 

 di approvare l’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari, allegato alla 
presente, per l’annualità 2025; 

 di dare atto che l’iter della procedura in questione (presentazione domande, 
istruttoria e graduatorie) sarà gestito tramite Piattaforma SiCare, attualmente in uso 
da quest’Ambito Territoriale; 

 di stabilire che: 
- la valutazione amministrativa delle domande verrà effettuata dai Servizi Sociali 

territorialmente competenti, i quali provvederanno a verificare, in capo a ciascun 
istante, il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione al beneficio, comunicando 
l’esito attraverso la formulazione delle graduatorie dei beneficiari e degli esclusi con 
Determina Dirigenziale da trasferire all’Ufficio di Piano;  

- la predisposizione della Determinazione Dirigenziale di progetto verrà elaborata 
dall’Ufficio di Piano; 

- ogni comune dovrà provvedere alla gestione logistica delle derrate alimentari e a 
individuare le persone che opereranno su Si_Fead per la corretta tenuta dei 
registri/informazioni, nonché coloro che si occuperanno materialmente della 
distribuzione e della firma delle bolle di consegna (gennaio/dicembre, escluso agosto); 

 di dare atto che per la realizzazione del progetto in argomento è previsto un contributo a 
fondo perduro pari a complessivi € 94.500,00, da versare al Banco Alimentare; 

 di impegnare la somma di € 94.500,00 a favore del Banco Alimentare Campania Onlus - 
sede legale ed operativa: via Giovanni Paolo II n. 33, Fisciano (SA) - C.F. 94052810655 
per le motivazioni riportate nel punto che precede, al CAP. 2561/10 bilancio 2024; 

 di trasmettere ai Comuni dell’Ambito N23 copia dell’avviso in argomento al fine di 
darne la massima diffusione e per favorire la più ampia partecipazione da parte dei 
soggetti interessati; 

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016 nella sezione 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

“Trasparenza, valutazione e merito” sezione “Amministrazione aperta” del sito web 
dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 
 
Nola, lì 27-11-2024 IL DIRIGENTE 
 Dott. Giuseppe Bonino 
 

  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE  
(art. 147 bis e dell ‘art. 153 del D.Lgs n. 267/2000) 

 
 
Dettaglio movimenti contabili: 
 
 

Impegno N.  1295 del 27-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       2561 / Articolo    10 
FONDO SOSTEGNO MISURE CONTRASTO ALLA POVERTA' 
Causale Progetto Condividere i bisogni per condividere il senso della vita 2024/ 2026  Annualita 2025- Banco 

Alimentare Campania ONLUS. Approvazione Avviso pubblico Ambito N23 - Impegno di spesa 
Importo 2024 Euro 94.500,00 
Beneficiario     19255  ASSOCIAZIONE BANCO ALIMENTARE CAMPANIA ONLUS 

 
 

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Dott. Giulio De Filippis 
 

  

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

N. Albo 4494 
 
La presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on –line dell’Ente dal 28-11-2024 al 13-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Dott. Giuseppe Bonino 

 
 

Copia Conforme 

C
i
t
t
à
 
d
i
 
N
o
l
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
8
0
8
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


